

Universitatea Creștină Partium din Oradea

Facultatea de Litere și Arte

Departamentul Arte Plastice - Grafică

Concurs pentru ocuparea postului de Profesor Universitar

Poziția postului: 4

Publicat în Monitorul Oficial nr. 1628 din data de 28. 11. 2016

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII
STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în
domeniul *Arte vizuale***

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: Onucsan PRENUMELE: Nicolae (Miklós)

Postul pentru care candidează: Profesor universitar

Disciplina: Cercetarea tehnicilor alternative în artele vizuale, Explorări creative pentru grafică, Sisteme de reprezentări spațiale pentru grafică 1, Sisteme de reprezentări spațiale pentru grafică 2, Sisteme de reprezentări spațiale pentru foto-video 1, Sisteme de reprezentări spațiale pentru foto-video 2.

Poziția în statul de funcții: 4

Departamentul: Arte plastice / Grafică, Facultatea de Litere și Arte

Gradul didactic actual: Conferențiar universitar Poziția în statul de funcții 5,

Disciplinele: Direcții și proiectare creativă în spațiul artelor vizuale, Studiul mediilor experimentale, Studiul desenului, Studiul compoziției pentru grafică 1, Studiul compoziției pentru grafică 2

Departamentul Arte plastice / Grafică

Facultatea de Litere și Arte, Universitatea Creștină Partium din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	I.O.S.U.D., Facultatea de Arte și Design, Universitatea de Vest Timișoara	Arte Vizuale	2004-2007	Doctor

2. Studii și burse

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	Institutul de Arte Plastice „Ion Andreescu” din Cluj-Napoca, specializarea Ceramică	Arte plastice și decorative	1975-1979	

3. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	Academia de Arte vizuale „Ion Andreescu”, Cluj-Napoca.	Arte vizuale	1991-1998	Cadru didactic asociat
	Facultatea de Arte Vizuale, Universitatea din Oradea.	Arte vizuale	1999-2005	Cadru didactic asociat
	Catedra Foto-Video, Universitatea Națională de Arte din București	Arte vizuale	2001-2003	Cadru didactic asociat
	Universitatea Creștină Partium din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane, Catedra de Arte Plastice/Grafică	Arte vizuale	2004-2007	Cadru didactic asociat
	Universitatea Creștină Partium din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane, Catedra de Arte Plastice/Grafică	Arte vizuale	2007-2009	Titular cu normă de bază, funcția Lector Universitar
	Universitatea Creștină Partium din Oradea, Facultatea de Litere și Arte, Catedra de Arte Plastice/Grafică	Arte vizuale	2009-PREZENT	Titular cu normă de bază, funcția Conferențiar Universitar

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Standarde minimale pentru postul de Asistent universitar pe perioadă nedeterminată

Nr. crt.	Criterii	Condiție minimă Punctaj	Realizările candidatului	Observații
1	Diplomă de doctor în specializarea aferentă postului*	Obligativ		
2	Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional	4 pe eveniment		
3	Eveniment expozițional personal, de nivel național	4 pe eveniment		
4	Eveniment expozițional de grup, de nivel local	2 pe eveniment		
5	Premii la concursuri internaționale jurizate	6 pe premiu		
6	Premii la concursuri naționale jurizate	4 pe premiu		
7	Participarea la proiecte de cercetare	8 pe proiect		
8	Lucrări științifice publicate în reviste de specialitate cotate CNCS și / sau indexate în baze de date internaționale sau în volume colective	2 pe articol		
	Punctaj total general**:	minim 20		

* sau adeverință de susținere a tezei de doctorat, situație în care candidatul/a declarat/ă admis/ă își ia obligația de a completa dosarul cu diploma de doctor în original până la 1 octombrie 2017.

** Punctajul minim necesar este de 20 de puncte, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor.

2. Standarde minimale pentru postul de Lector universitar:

Nr. crt.	Criterii	Condiție minimă Punctaj	Realizările candidatului	Observații
1	Diplomă de doctor în specializarea aferentă postului*	Obligatoriu		
2	Cărți de autor, publicate la edituri recunoscute CNCS	10 pe carte		
3	Lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute CNCS și / sau indexate în baza de date internaționale sau în volume colective	4 pe lucrare		
4	Cataloage de expoziție personală	10 pe eveniment		
5	Eveniment expozițional personal, de nivel internațional	8 pe eveniment		
6	Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional	4 pe eveniment		
7	Eveniment expozițional cu caracter retrospectiv, de nivel național / local	8 pe eveniment		
8	Eveniment expozițional personal, de nivel național / local	4 pe eveniment		
9	Eveniment expozițional de grup, de nivel național / local	2 pe eveniment		
10	Participarea la proiecte de cercetare	10 pe proiect		
	Punctaj total general**:	minim 40		

* sau adeverință de susținere a tezei de doctorat, situație în care candidatul/a declarat/ă admis/ă își ia obligația de a completa dosarul cu diploma de doctor în original până la 1 octombrie 2017.

** Punctajul minim necesar este de 40 de puncte, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor.

3. Standarde minimale pentru posturile de Conferențiar și Profesor universitar:

Îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale naționale, pentru domeniul postului scos la concurs, aprobate prin OMECTS nr. 4204/2013 privind standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, Comisia de Arte vizuale.

Realizat

Data: 21 decembrie 2016

Semnătura: 

Certificăm îndeplinirea / neîndeplinirea standardelor minimale ale instituției. 

Director de departament: BALĂZS ZOLTAN

Data _____ Semnătura 

Avizat,

Secretar științific: SZÉKEDI LEVENTE

Data 11.01.2017 Semnătura 

⊕ După verificarea documentelor am constatat, că candidatul are numai două articole, unul "articolele internaționale" fiind de fapt prezent în cataloagele internaționale de artă. Din articolele omnitite unul este în BDI, iar restul are cotatie B+, fiind probabil inclus în serie de date internaționale. Meri se referin la amotae nte din OM 4204 / 2013, pag. 52: "(...) ale recunoscute pe plan științific internațional precum (ne)limitativ): "

SZÉKEDI LEVENTE, secretar științific

Oradea, 11.01.2017

